
80  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.384 Quarta-feira, 03 DE MAIO DE 2023

DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa 
ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTIVO DO PARÁ, o servidor LUIZ ALFREDO 
FRANCO PINHEIRO, Matrícula nº 5888701/5 – Titular, pela servidora 
RAIMUNDA DA SILVA E SILVA, matrícula 5965764/1, a contar da data de 
publicação desta Portaria.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 02 de maio de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 932367
PORTARIA Nº 00777/2023 - SAGAT/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas de acordo com a Portaria 734, de 24 de 
abril de 2023/GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 35.376, de 26 de abril 
de 2023.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2023/462216- SEMAS/PA;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na PORTARIA Nº 03010/2022 - GAB/SEMAS, publicada 
no DOE nº 35.195 de 22/11/2022 - pág. 50, o fiscal titular do Contrato 
n°078/2022-SEMAS/PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa MICROTECNICA 
INFORMATICA LTDA, o servidor LUIZ ALFREDO FRANCO PINHEIRO, Matrícula 
nº 5888701/5 – Suplente, pelo servidor ANDERSON VALENTE DE FREITAS, 
matrícula 5913364/5, a contar da data de publicação desta Portaria.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 02 de maio de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 932382
PORTARIA Nº 00776/2023 - SAGAT/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas de acordo com a Portaria 734, de 24 de 
abril de 2023/GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 35.376, de 26 de abril 
de 2023.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2023/462216- SEMAS/PA;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na PORTARIA Nº 01932/2022 - GAB/SEMAS, publicada 
no DOE nº 35.092 de 26/08/2022 - pág. 32, o fiscal titular do Contrato 
n°043/2022-SEMAS/PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa LAYOUT 
MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA, o servidor LUIZ ALFREDO FRANCO PINHEIRO, 
Matrícula nº 5888701/5 – Titular, pelo servidor WILSON ROCHA MARTINS, 
matrícula 57201901/1, a contar da data de publicação desta Portaria.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 02 de maio de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 932377
PORTARIA Nº 00779/2023 - SAGAT/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas de acordo com a Portaria 734, de 24 de 
abril de 2023/GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 35.376, de 26 de abril 
de 2023.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2023/462216- SEMAS/PA;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR a PORTARIA Nº 0659/2023 - GAB/SEMAS, publicada 
no DOE nº 35.369 de 19/04/2023 - pág. 59, o fiscal titular do Contrato 
n°009/2023-SEMAS/PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa 
MICROSENS S/A, o servidor LUIZ ALFREDO FRANCO PINHEIRO, Matrícula 
nº 5888701/5 – Suplente, pelo servidor ROSINEY MAGNO PEREIRA, 
matrícula 5951724/1, a contar da data de publicação desta Portaria.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 02 de maio de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 932391
PORTARIA Nº 00778/2023 - SAGAT/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas de acordo com a Portaria 734, de 24 de 
abril de 2023/GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 35.376, de 26 de abril 
de 2023.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2023/462216- SEMAS/PA;

RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na PORTARIA Nº 0117/2022 - GAB/SEMAS, publicada 
no DOE nº 35.279 de 06/02/2023 - pág. 27, o fiscal titular do Contrato 
n°003/2023-SEMAS/PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa 
JUSCENILTON DE JESUS - JNILTON - ME, o servidor LUIZ ALFREDO FRANCO 
PINHEIRO, Matrícula nº 5888701/5 – Titular, pela servidora DARLYANNE 
CRISTINA LYA DE SOUSA CORREIA, matrícula 5957903/2, a contar da data 
de publicação desta Portaria.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 02 de maio de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 932387
PORTARIA Nº 0756/2023 - SAGAT/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas de acordo com a Portaria 734, de 24 de 
abril de 2023/GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 35.376, de 26 de abril 
de 2023.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2023/319132- SEMAS/PA;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato nº 015/2023, celebrado 
entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDA-
DE - SEMAS/PA e a empresa CONSULTRE CONSULTORIA E TREINAMENTO 
LTDA, os servidores: THÚLIO TAVARES FERREIRA, matrícula 5938500/3 
como fiscal Titular e ANDERSON CARDOSO LEAL, matrícula n° 5946269/1, 
como fiscal Suplente, a contar da data de publicação desta Portaria.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 02 de maio de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 932396

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 2186/2022 – GAB/SEMAS, 13 DE SE-
TEMBRO DE 2022, Publicada no DOE Nº 35.114 do dia 14/09/2022,
ONDE SE LÊ: Período: 14/09 a 19/09/2022 - 05 e ½ diárias.
LEIA-SE: - Período: 14/09 a 18/09/2022 - 04 e ½ diárias.
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 931344

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0752/2023 - GAB/SEMAS 27 DE ABRIL DE 2023.
Objetivo: Realização de vistoria técnica pré e pós-exploratória de PMFS 
em propriedade rural, com a finalidade de verificar in loco as informações 
protocoladas nesta SEMAS/PA.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Altamira/PA
Destino: Brasil Novo/PA
Período: 15/05 a 20/05/2023 – 05 e ½ diárias.
Servidores:
– 5955051/1 - LINDIRAIRY SANTOS DA SILVA - 
(Técnico em Gestão de Meio Ambiente)
– 5951928/1 - JESSICA DE SOUZA MEURER - 
(Técnico em Gestão de Meio Ambiente)
ORDENADOR: LÍLIA MARCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 930764
PORTARIA Nº 0750/2023 - GAB/SEMAS 27 DE ABRIL DE 2023.
Objetivo: Realizar visita técnica ambiental na empresa Verbras, localizada 
no município de Benevides (PA), para conhecer detalhadamente o funcio-
namento do empreendimento e as condicionantes referentes ao licencia-
mento ambiental.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Benevides/PA.
Período: 09/05/2023 – ½ diária.
Servidores:
– 5936371/ 3 – ROSA MARIA DA LUZ MENDES – (COORDENADORA)
– 5938582/ 3 – LEONAN DE SOUZA BRAGA – 
(TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
– 5961383/2 – VICTOR MARTINS GUEDES – (ENGENHEIRO)
- 5654807/ 1 - JESUS DE NAZARE CARDOSO PALHETA – (MOTORISTA)
ORDENADOR: LÍLIA MARCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 930766
PORTARIA Nº 0759/2023 – GAB/SEMAS 27 DE ABRIL DE 2023.
Objetivo: Como complementação, referente a Portaria nº. 0624/2023-GAB/
SEMAS de 11/04/2023, publicada no DOE nº 35.361 do dia 13/04/2023.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.


